
Den Internationale Domstol i Haag (ICJ), som er FN-systemets højeste juridiske organ, har for nylig
vurderet, hvilke forpligtelser verdens lande har ifølge folkeretten til at beskytte klodens klima.
Det giver en unik mulighed til EU for at hæve barren på COP30. 

Hvorfor udtaler
Den Internationale
Domstol sig om klima? 

Udtalelsen kommer på baggrund af at 27
studerende i østaten Vanuatu tilbage i 2019
opdagede, at verdens højeste domstol endnu
ikke havde taget stilling til staters ansvar i
klimakrisen. Med opbakning fra sårbare østater
og med  enstemmighed i FN's
Generalforsamling, fik Domstolen til opgave at
svare på, hvad staters folkeretslige
klimaforpligtelser er, og hvilke konsekvenser det
har, hvis staterne ikke lever op til dem. De
spørgsmål har været bagtæppe for FN's
klimaforhandlinger i årtier, og Domstolens
udtalelse skaber derfor en længe ventet klarhed
om de juridiske rammer, som forhandlingerne
foregår indenfor.

I sin klare og enstemmige udtalelse, slår domstolen fast at: 

1,5 graders-målet er juridisk bindende, og bl.a. indebærer
en forpligtelse til at lave ambitiøse klimaplaner (NDC'er).
Utilstrækkelige NDC'er kan udgøre en internationalt
retsstridig handling. 
Verdens lande har en international forpligtelse til at gøre
hvad der står i deres magt for at begrænse
klimaforandringer. Fortsætter man fx fossile subsidier og
licenser, kan det være en internationalt retsstridig handling.  
Rige lande er forpligtet til at give klimabistand, både til
reduktioner og tilpasning. Midlerne skal sikre, at man opnår
Parisaftalens mål, og baseres på udviklingslandes behov. 
Lande, der rammes af klimakatastrofer, har ret til
kompensation, og et ansvar kan placeres ud fra en vurdering
af det enkelte lands historiske udledninger og klimatiltag.  
Et sundt miljø er en menneskeret og en forudsætning for
andre basale rettigheder. For at leve op til internationale
rettighedsforpligtelser, skal stater beskytte klimaet - og
rettigheder skal beskyttes i klimahandling. 

 Hvad betyder det for   

Staters
internationale
klimaansvar

EXPLAINER

Hvad siger Den Internationale Domstol
om staters klimaansvar? 

Når verdens lande mødes i Belém, kan de internationale klimaforpligtelser ikke længere
ignoreres. EU har et særligt ansvar for at sikre, at forpligtelserne inkorporeres i
beslutninger, og anvendes til at gentænke og katalysere nye og mere ambitiøse aftaler. 

På COP30 kan udtalelsen især bruges til: 
At presse på for en bindende handlingsplan for mere ambitiøse NDC'er, i lyset af
FN's synteserapport, der viser, at vi er langt væk fra målet om 1,5 °C 
At insistere på at fossil udfasning står tydeligt frem i klimaaftalerne, og at der frem
mod COP31 besluttes tidsbestemte mål for at stoppe fossile investeringer 
At sikre en reel implementering af det nye klimafinansieringsmål, med vægt på rige
landes forpligtelser til at give offentlige midler 
At sikre at tab og skader får fokus i forhandlingerne, bl.a. ved at Fonden for Respons
til Tab og Skader får et klart mandat til at følge ICJ's anbefalinger 
At fremme rettighedsforpligtelser på tværs af alle klimaaftalerne, og sikre en stærk
ligestillingshandlingsplan (Gender Action Plan) og Just Transition-resultat 

 
 

Dette faktaark er udarbejdet af Globalt
Fokus. Vi er en platforme, der samler og
repræsenterer over 75 danske
organisationer, der er engageret i
international udvikling, fredsopbygning,
humanitære indsatser og den grønne
dagsorden. Sammen med vores
medlemmer arbejder vi for ambitiøs og
konkret dansk klimahandling og
retfærdig global klimapolitik.

Globalt Fokus deltager i COP30 i Belem,
Brasilien. 

For mere information og spørgsmål
kontakt: 
Sigrid Bjerre Andersen, Klimarådgiver:
+45 5334 0646, sba@globaltfokus.dk 
Eller Norma J. Martinez,
kommunikationsansvarlig:  +4525174863,
nm@globaltfokus.dk
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